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лѣ- ѕ"ф"ѯ" свѧ
ще----арс---
ѧ------омъми-р---
литъмца-----
брѧвъд"-------



Лѣ[т](а)	ЅФѮ	свѧще
[ника] Арс[ени]
ѧ	[игумен]омъ ми[т]р[о
по]литъ м(ѣсѧ)ца [октѧ]
брѧ въ Д	{постави}	

(Корниенко	2015:	121).	











Мстиславово	евангелие,	

4	ноября
Въ	тъ(ж)	дн"ь	сщ"ениѥ	ст"ыw Софиѥ	иже	
ѥсть	въ	Кыѥвѣ	гра(д).	сщ"на	Ефремъмь	
митрополитъмь		(л.	174	г.).	



(Въ)	лѣ(т) ѕ"ф"ѯ" свѧ⸗
ще(н)[а] ст"аѧ С(о)[ф](и)⸗
ѧ	Е(фрем)омъ ми(т)р(опо)⸗
литъмъ --------- [но](ѧ)⸗
брѧ въ д"



ПВЛ:
В	лѣто 6559.	Постави Ярославъ Лариона	
митрополитомъ Руси въ святѣй Софьи,	собравъ
епископы
Н1Л
В	лѣто 6563	[1055].	Пришедши Изяславъ,	сѣде в	
Киевѣ,	а	Святославъ в	Черниговѣ,	Всеволод	в	
Переяславлѣ,	а	Игорь в	Володимерѣ,	Вячеславъ въ
Смоленьскѣ.	<…>В	семъ же	лѣтѣ клевета бысть на	
епископа Луку	от	своего холопа	Дудикы,	и	изиде изъ
Новагорода и	иде Кыеву,	и	осуди	митрополит	
Ефримъ,	и	пребысть тамо 3	лѣта.

̌



олътарь пламѧнъ
а цр҃кы ледѧна и олъта⸗
рь погаснеть и цьркы ро⸗
стаѥть :· ~





Триодь цветная
XI или XII в.
РГАДА, ф. 381 
(Синодальной 
типографии), № 138,
л. 173 об. (оборот 
последнего листа 
рукописи)





Олътарьплам-н-ацьрькꙑльдѣна:ожь-
лътарьо-гасньт---и------растаѥть :·
чьто-ьто



Олътарь плам[ѣ]н[ъ] а цьрькꙑ льдѣна : ожь [о]⸗
лътарь о[у]гасньт[ь то] и [цьрькꙑ] растаѥть :·
чьто-ьто



Олътарь плам[ѣ]н[ъ] а цьрькꙑ льдѣна : ожь [о]⸗
лътарь о[у]гасньт[ь то] и [цьрькꙑ] растаѥть :·
чьто-ьто



Олътарь плам[ѣ]н[ъ] а цьрькꙑ льдѣна : ожь [о]⸗
лътарь о[у]гасньт[ь то] и [цьрькꙑ] растаѥть :·
чьто-ьто

е заменяется на ь



Олътарь плам[ѣ]н[ъ] а цьрькꙑ льдѣна : ожь [о]⸗
лътарь о[у]гасньт[ь то] и [цьрькꙑ] растаѥть :·
чьто [ж]ь то



Олътарь пламянъ, а цьркы ледяна.
И олътарь погаснеть, и цьркы ростаѥть.

Олътарь пламѣнъ, а цьрькꙑ ледѣна.
Оже олътарь оугаснеть, то и цьрькꙑ растаѥть. 

Чьто [же] то?



Олътарь пламянъ, а цьркы ледяна.
И олътарь погаснеть, и цьркы ростаѥть.

Олътарь пламѣнъ, а цьрькꙑ ледѣна.
Оже олътарь оугаснеть, то и цьрькꙑ растаѥть. 

Чьто [же] то?



Апостол 1307 г., Псков. ГИМ, Син. №722,
л. 180

̌





• Софийский	собор:	виды,	план





Основные	раскопы
в	Софийском	соборе

1	– придел	Иоанна	
Богослова

2	– жертвенник
3	– дьяконник
4	– придел	Рождества	

Богородицы
5	– южная	

(Мартирьевская)	
паперть

6	– придел	Усекновения	
главы
Иоанна	Предтечи

7	– лестничная	башня

I	– стены	второй	
половины	XI	– первой	
половины	XII	века

II	– стены	1140-х	годов	(?)



















кунирони и парехъмари





кюнирони



кюнирони



куни
рони

кюниро⸗
ни



коуни
рони





коунирони
Хотѣнъ Носъ





парехъмари



парехъмари







кюни рони (куни рони → коуни рони)

qūmī ronnī

Книга Плач Иеремии 2: 19 
«Вставай, взывай ночью, при начале каждой 
стражи; изливай, как воду, сердце твое пред 
лицем Господа; простирай к Нему руки 
твои о душе детей твоих, издыхающих от 
голода на углах всех улиц».



Новгородская I летопись, 6574 (1066) год: 

«Приде Всѣславъ и възя Новъгородъ, съ 
женами и съ дѣтми; и колоколы съима у 
святыя Софие. О, велика бяше бѣда въ час 
тыи; и понекадила съима».



Ипатьевская летопись, 1178

[Мстислав Ростиславич] на весну съдума с 
мужи своими поиде на Полтьскъ на зятя на 
своего на Всеслава, ходилъ бо бяше дѣдъ его 
на Новъгородъ и взялъ ер(у)с(а)л(и)мъ 
ц(е)рк(о)вныи и сосоудъı слоужебныѣ и 
погостъ одинъ завелъ (за Пол)тескъ … 
Мьстиславъ же все то хотя оправити 
Новгородьскоую волость и обиду



Новгородский
малый	Сион,	XI	
век



Дан. 1: 1-2
В третий год царствования Иоакима, царя 
Иудейского, пришел Навуходоносор, царь 
Вавилонский, к Иерусалиму и осадил его. И 
предал Господь в руку его Иоакима, царя 
Иудейского, и часть сосудов дома Божия, и он 
отправил их в землю Сеннаар, в дом бога 
своего, и внес эти сосуды в сокровищницу 
бога своего.





парехъ мари

/barrek mār/ 

‘Благослови, Господи!’



A. Gippius, H. Gzella, S. M. Mikheev, J. Schaeken. 
The oldest traces of Semitic (Hebrew and Syriac) 
in early Rus’: two inscriptions in the St. Sophia 
Cathedral in Novgorod // Russian Linguistics. 
2012. Vol. 36. No. 3. P. 271–284.



С. Ю. Темчин. Греческий гебраизм «кунирони» 
в граффито XI века Новгородской Софии и 
церковнославянская гимнография // Восточная 
Европа в древности и средневековье. 2013.



Служебная	нотированная	Минея	за	август	
(ГИМ,	Син.,	№ 168),	л. 71 об.

Дн(с)ь бл��гоизвольною	кунирони	·	да	похвалимъ	
Максима	…
Σήμερον	τῇ	εὐήχῳ	κινύρᾳ…	(Follieri 1962.	P.	494)».	
‘Днесь	благозвучною	кинурою’.



С.	Ю.	Темчин.	Сирийская	фраза	«парехъ	
мари»	в	граффито	XI в.	Новгородской	Софии	и	
церковнославянский	перевод	Иеронимова	
жития	Илариона	Великого	//	Восточная	
Европа	в	древности	и	средневековье.	2015



варианты:
Пархъ	марiи
пархъ	марии



Лат.:		Barech,	id	est	benedic
Греч.:	baršc mar…, Ó ejti meqermhneuÒmenon 

EÙlÒgei kÚrie
Слав.	парехъ	мари



Ð ceritis(mÒj)
Ги҃	поми(лоуи)



Служебная	нотированная	Минея	за	август	
(ГИМ,	Син.,	№ 168),	л. 71 об.

Дн(с)ь бл��гоизвольною	кунирони	·	да	похвалимъ	
Максима	…
Σήμερον	τῇ	εὐήχῳ	κινύρᾳ…	(Follieri 1962.	P.	494)».	
‘Днесь	благозвучною	кинурою’.

x

















Лазорь



















Пүтъка

















Побратъ



польск. pobrat, pobratek ‘двоюродный брат’

Побратъ



Проход между алтарем и дьяконником, до росписи 1109 г.





коунирони
додбрата



коунирони
До{д}брата



рус. фамилия Добратов
серб. фамилия Добратић

Добратово в греческой части Македонии
Dobratice в чешской части Силезии

серб. и хорв. имя Побрать (распр. в XIII–XIV вв.)

Добрата, Побратъ



до брата > Добрата, Добратъ
по братѣ > Побратъ (новг. Побрате) 

Добрата, Побратъ



















Затехъ	(Затѣхъ) x



















М(е)ч(и)сл(а)в(ъ)
х







• орkjk

Чижь
х







А В Г И К Л О П Р С Ъ

А И О Ъ
В Г К Л П Р С



А В Г И К Л О П Р С Ъ

А И О Ъ
В Г К Л П Р С

Г А В Р И Л Ъ К О
П Ъ С А Л Ъ



1 – северная палатка
2 – южная палатка
3 – хоры
4 – западное 
помещение 
южной галереи

Зеленая 
окантовка –
изученные 
зондажи

Красная 
окантовка –
труднодоступые 
зондажи







Р

а

-
ъ

ко

-сл҇ъ



Р

а

[д]
ъ

ко

[п]сл҇ъ



А В Г И К Л О П Р С Ъ

А И О Ъ
В Г К Л П Р С

Г А В Р И Л Ъ К О
П Ъ С А Л Ъ

х



Триодь	Моисея	Киянина,	XII	в.,	РГАДА,	Тип.	137





Ефремъ	Суринъ



Пүтъка



МАРꙊЛ

Лихачев	1991,	14.	
М-8156

х



Юго-восточный 
подкупольный 
столб, до 1109 г.
Надпись 
издавалась 
неоднократно



Юго-восточный 
подкупольный 
столб, до 1109 г.
Надпись 
издавалась 
неоднократно



с-ѫр-сѧо
женилеапоѧл-
стръенѣж-н[ѫ]
б#ъемоупомози



С-ѫр- сѧ о⸗
жениле а поѧл[е]
Стръенѣж-н[ѫ]
Б#ъ емоу помози



С-ѫр- сѧ о⸗
жениле а поѧл[е]
Стръенѣж-н[ѫ]
Б#ъ емоу помози

(-)жьнисѧ бълѧ Хом[о]уть
Хомоуть оженильсѧ Ондрьею мон(о)га льта

х



Дьяконник, до росписи 1109 г.





воигос(--)тъѱ"нов[ꙑ]
мъно(--)жъмъ



Воигостъ ѱ" нов[ꙑ]⸗
мъ ножъмъ

х



Лестничная башня



Лестничная башня, столб







г#ипомозирабѫсво[е]
м---ѫстѣногъ
-ъмъпслъ



Г#и помози рабѫ сво[е]⸗
м(о)[у К]ѫстѣ ногъ⸗
[т]ъмъ пслъ



Г#и помози рабѫ сво[е]⸗
м(о)[у К]ѫстѣ ногъ⸗
[т]ъмъ пслъ

Кустиничи (Орловская область)
Кустино (Сумская и Гродненская области)
совр. фамилия Кустин



Г#и помози рабѫ сво[е]⸗
м(о)[у К]ѫстѣ ногъ⸗
[т]ъмъ пслъ

Кустиничи (Орловская область)
Кустино (Сумская и Гродненская области)
совр. фамилия Кустин

куста ‘клок, прядь волос’
(Срезневский, I: 1381; СДРЯ, 4: 340–341) х
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Палеограф. [1100–1220], предпочт. [1160–1220].
̌







Палеографическая датировка:
с [1240], предпочт. [1280–1320].



Палеографическая датировка:
с [1240], предпочт. [1280–1320].

Въ лѣт$ ·҂s"·ѱ"·п#д 
приде
архиѥпс$пъ Климе⸗
нтъ · въ Новъгоро⸗
дъ · мс$ца авгоус$ въ …
на стг$о · пьрвомч$ка
Стефана · и съглѧ⸗
да съсоудохрани⸗
льникы · и прѣда
Назарии · авгус$ ·
въ ·к"·:·

̌















̌



̌











на[ı]м[о](----)⸗
мъ по гр(------)



* на[ı]м[о](у людь)⸗
мъ по гр(ивьнѣ)

на[ı]м[о](----)⸗
мъ по гр(------)



* на[ı]м[о](уе)⸗
мъ по гр(ивьнѣ)

* на[ı]м[о](у людь)⸗
мъ по гр(ивьнѣ)

на[ı]м[о](----)⸗
мъ по гр(------)



«… и боять ся людье, еда трудъ подъимши, 
наима лишени будутъ”. И рече князь: “аще 
тако есть, то азъ сице створю”. И повелѣ 
куны возити на возѣхъ в комары Золотыхъ 
воротъ и възвѣстиша на торгу людемъ, да 
возметь кождо по ногатѣ на дьнь, и бысть 
мъного дѣлающихъ»

Проложное сказание об освящении ц. св. 
Георгия в Киеве

х


